XVIII. yüzyılın ikinci yarısıdan itibaren ahkâm

defterlerinin tutulduğu eyaletlerden biri de Erzurum

eyaletidir. Erzurum eyaletine ait 19 adet defter

bulunmaktadır. Bu çalışmada bu defterlerden biri

olan 4 numaralı Erzurum Ahkâm Defteri tahlil

edilecektir. 4 numaralı defter H.1171-1178/M 1758-

1764 tarihleri arasını kapsamaktadır. Defter özelinde

ise Erzurum Ahkâm Defterler ’inin tarih

araştırmalarındaki önemine değinilmiştir. Defterde

yer alan hükümlerden bölgede miri toprak rejiminin

uygulanışı ve yaşanan sorunlar, bölgedeki asayiş

problemleri, iktisadi durumun göstergesi olan borç-

registers have been kept since the second half of the

18th century is Erzurum province. There are 19

registers belonging to Erzurum province. In this

study, Erzurum Ahkam Defteri (Register of

Verdicts) numbered 4, which is one of these books,

will be analyzed. The record numbered 4 covers the

dates between (H.1171-1178- AD) 1758-1764. In

connection to the book, the importance of Erzurum

Register of Verdicts (Ahkam) in historical research

has been discussed. From the verdicts in the register,

it was aimed to have information about the

implementation of the miri (state) land regime in the

65

Yukarıdaki tabloda hükümler yazıldıkları

ay içerisinde değerlendirildiğinde toplam

yıllar içinde en fazla şikâyetin %7,1 ile

Zilka’de (Za.) ayında, en az şikâyetin %

0,46 ile Ramazan (N.) ayı olmuştur. Yıl

açısından incelendiğinde 171 adet

hükümle en fazla H.1173 (M.1759/1760)

yılı, 49 adet ile en az is H.1178

(M.1764/1765) yılına ait olduğu göze

çarpmaktadır. (Bkz. Tablo-1)

Resim 2: 4 Numaralı Erzurum Ahkâm

Defterinin Girişi (Kaynak: A. DVNSAHK.

ER. d004).

Defter “Hazâ kuyûd-ı ahkâmü’ş şikâyât

Erzurum fî zemân-ı sadr-ı südûr’ül vüzerâ

Hazret-i Ragıp Mehemmed Paşa

yesserallahü mâyeşâ fî-eyyan-ı Hazret-i

bilinmediği gibi hayatı hakkında gerek

tezkirelerin verdiği bilgiler gerekse yapılan

yeni araştırmalarda elde edilen sonuçlar

yeterli değildir; son derece sınırlı da olsa

hayatına dair en sağlıklı bilgiler kendi

eserlerindeki bazı ifadelere

dayanmaktadır. Nizamî genel kanıya göre

535-540/1141-1145 yılları arasında

dünyaya gelmiştir.

Nizamî’nin ataları yaşadığı bölgeden

ayrılıp Gence’ye yerleşmiş ve daha önce

de belirtildiği gibi Nizamî de Gence’de

dünyaya gelmiştir. Nizamî’nin ailesi

Uluslararası Gelişim Akademi Dergisi Yıl: 1, Sayı: 1, Aralık 2022, | ISSN: 2979-9902

73

başarılı eserini ortaya koymuştur.

4. Heft Peyker/Behrâmnâme: Eserde

Sasani Hükümdarı Behrâm Gûr’un av

eğlenceleri, evlilik hayatı ve yedi eşinin

kendisine anlattığı hikâyeler konu edilir.

Şairin hikâye anlatmadaki ustalığı ve geniş

hayal gücü bu mesnevide doruğa

erişmektedir.

5. İskendernâme: 597/1201 yılında

tamamlanan İskendernâme; Şerefnâme ve

İkbalnâme olmak üzere toplam 10.521

beyitten ve iki bölümden oluşmaktadır.

İskender hikâyesinin yarısı birinde, diğer

yarısı da ikincisinde anlatılır.

6. Nizamînin, kaside, gazel, terkib-i bend,

terci-i bend, rubai ve kıtalardan oluşan

Mahzenü’l-esrâr, Sanaî-yi Gaznevî’nin

Hadîka’sı tarzında daha yenilikçi bir

tarzda, daha güçlü ve daha şairane bir dilde

kaleme alınmış; ince düşünceler,

örneklemeler, mecazlar, ustaca

betimlemelerle dolu tasavvufi-felsefi bir

eserdir.

Mahzenü’l-esrâr 2.260 beyit olarak

570/1174 yılında kaleme alınmıştır. Eser

Anadolu Selçuklu Devleti’nin Kılıç

Arslan’a bağlı Erzincan hükümdarı

Fahruddîn Behrâm Şâh Mengücek b.

Davud (ö. 622/1225) adına kaleme alınmış,

İbn Bibî’nin aktardığına göre, Fahruddîn

Behramşah bu değerli hediye karşılığında

beş bin dinar ve beş deve hediye etmiştir.

Şair Mahzenü’l-esrâr’ı yazarken kırk

yaşının üzerindedir. Eser Farsça yazılmış

mesnevilerin temel metinlerden ve en

önemlilerinden biridir. Vaazlar, hikmet

dolu sözler yanında öğütlere de yer veren

Mahzenü’l-esrâr didaktik ve öğüt içerikli

bölümlerden oluşur. Nizamî’nin diğer

eserlerinden oldukça farklı ve bütünüyle

tasavvuf konulu bir manzumedir. 71

2. Hüsrev ve Şîrîn

Hüsrev ve Şirin 576/1180 yılında

tamamlamıştır. 6.500 beyitten oluşan

Hüsrev ve Şirin, Hüsrev Pervîz’in, Şirin ile

olan aşk hikâyesini konu almaktadır.

Atabek Şemsüddîn Muhammed Cihan

Pehlivan b. İldeniz’e (eg. 568-581/1172-

1185) ithaf edilmiştir. 576/1180 yılından

sonra esere şair tarafından birtakım

eklemeler de yapılmış ve aynı çağda

yaşadığı Selçuklu Tuğrul b. Arslan (eg.

573-590/1177-1194)72 ile Kızıl Arslan b.

İldeniz’in (eg. 581-587/ 1185-1191) adları

da esere alınmıştır. 73

71 Terbiyet, Dânişmendân-i Âzerbaycân, s. 546; Browne,

Ez Senâî Tâ Sa’dî, s. 95; Ethe, Târîh-i Edebiyyât-i Fârsî,

s. 72; Safâ, Târîh-i Edebiyyât, II, 701-702.
72 Mustavfî, Târîh-i Guzîde, s. 752-753;

Eserin kahramanlarından biri olan Şirin,

78 Efşâr, İrec, “Hadîs-i İskender”, Yağma, sy: 194
(Tahran 1343 hş.), s. 160.

manzum ve mensur metinlerde aktarıla

gelmiştir. 78

Söz konusu yoğun tarihsel aktarımlar,

mitolojik anlatılar, rivayetler, hikâyeler

yoluyla edebiyata ve özellikle de şiire

yoğun olarak girmiş, sonra da örneğin

Firdevsî (ö. 411/1020) ve Genceli Nizamî

(ö. 619/1222) gibi büyük söz ustalarının bu

konuda başyapıt değerinde eserler

yazmalarına ortam hazırlamıştır.

İskender adının, ona ait olduğu kabul

edilen vasiyetlerin, İslâm ahlakı ve siyaseti

konulu eserlerde özlü sözler ve felsefî

cümleler arasında aktarılması ve yoğun

olarak yer alması, daha da ileri gidilerek

ve “İkbâlnâme” adlı iki ayrı eserden

oluşmaktadır:

5.1. Şerefnâme

Nizamî, “Şerefnâme”, “Mukbilnâme”,

“Şerefnâme-yi Sikenderî”, “Şerefnâme-yi

Husrevân”, “İskendernâme”, “İskendernâme-yi

Berrî” adlarıyla da bilinen Şerefnâme’yi

Azerbaycan atabeklerinden Atabek-i

Azâm Ebu Bekr b. Muhammed Cihan

Pehlivan adına 593/1196 yılından sonra

kaleme almış ve kendisine sunmuştur.

Ancak eserin değişik yazma nüshalarının

başındaki kayıtlardan birkaç kez farklı

kişilere takdim edildiği de anlaşılmaktadır.

92

Genceli Nizamî, Filikos’un oğlu İskender

hakkında İskender’in hayatının;

doğumundan başlayarak birçok ülkeyi